
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 987

Data del provvedimento 28-04-2025

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
dei  “Incarico per la progettazione esecutiva e la direzione operativa degli 
interventi propedeutici all’installazione del nuovo angiografo Siemens presso 
il Nuovo Ospedale “Santo Stefano” di Prato “-  CIG: B21FB1AFF - CUP: 
D31B22001710007-  all’operatore economico Ing./Arch. Leonardo 
Evangelisti –Modifica contratto ai sensi dell’art. 120, co.1, lett b) del D.lgs. n. 
36/2023  e approvazione certificato regolare esecuzione del servizio”

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento NAPOLITANO FRANCESCO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PRATO

Direttore della Struttura ALLEGRANTI SARA 

Responsabile del
procedimento

PARDINI GIANLUCA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

4.580,66 Fabbricati Indisponibili 1A02020201 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

A 2 Relazione Responsabile Unico del Progetto Modifica contratto 120, co 1, lett. b) del
D.lgs. n. 36/2023

B 1 Relazione RUP di Attestazione regolare esecuzione del servizio

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista  la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  delibera  n.644  del  18.04.2019  relativa  al  sistema  aziendale  di  deleghe  per  l’adozione  degli  atti
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la Delibera n. 1348 del 26.09.2019 con la quale viene ridefinito il sistema di deleghe per il Dipartimento
Area Tecnica;

Richiamata 
-  la Delibera n. 1447 del 18.12.2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica all’Arch. Francesco Napolitano, a decorrere dal 1 gennaio 2025 per una durata di tre anni;
- è stata confermata la direzione, o la direzione ad interim, per tutte le strutture semplici e complesse interessate da
un semplice cambiamento di allocazione, afferenza o denominazione;

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica:
- la  delibera  n.  29  del  14/01/2025  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  della  SOC Gestione

investimenti Prato all'ing. Sara Allegranti, a decorrere dal 15 gennaio 2025 e per la durata di 5 anni;

Richiamata la Delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei responsabili
unici del procedimento – dipartimento area tecnica (...omissis...)”; 

Vista la normativa vigente in particolare
- il D.Lgs.36/2023  “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs 50/2016 limitatamente alle disposizioni ancora in vigore;
- il D.P.R. 207/2010 limitatamente alle disposizioni ancora in vigore;
- il Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, limitatamente alle

disposizioni ancora in vigore; 
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la  Legge regionale  toscana 13 luglio  2007,  n.  38  e s.m.i.  “Norme in materia  di  contratti  pubblici  e  relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”

Considerato che in relazione al programma degli interventi in esecuzione del PNRR, è prevista per la Missione 6
salute C2- 1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature sanitarie)
l’acquisizione di n. 32 attrezzature sanitarie di alta fascia di cui n. 6 per l’area pratese e nello specifico: nr. 1 TAC, nr.
1 Gamma Camera, nr. 1 PET, n. 1 Angiografo, nr. 1 sistema radiologico fisso (telecomandato), nr. 1 ecotomografo;

Dato atto che:
- nel Piano degli Investimenti 2025-2027,  adottato con Delibera del D.G. n. 398 del 27/03/2025,  è inserito, al

rigo  PO-60,  l’intervento  denominato  “Installazione  grandi  apparecchiature”  per  un  importo  di  €  314.000,00=
Aziendali,  CUP  D31B22001710007 –;

- il RUP dell’intervento è il Per. Ind. Gianluca Pardini. – Collaboratore Tecnico Prof,le  assegnato alla S.O.C. Gestione
investimenti Prato, nominato dal Direttore della S.O.C. con nota Prot. n. 34886 del 25/05/2023, depositata agli atti
d’ufficio;

Vista l’attestazione della  compatibilità   economica  dell’intervento (PO-60 del  Piano Investimenti),  rilasciata  dal
Direttore  dal  Direttore  del  Dipartimento,  Arch.  Francesco  Napolitano,  in  data  11/04/2025  e   depositata  agli  atti
d’ufficio;

Premesso che:
- con Determina Dirigenziale n. 1341 del  19.06.2024 è stato affidato, ai  sensi  dell’art.50, comma 1,  lett. b), del

D.lgs. n. 36/2023,  l’incarico professionale per “progettazione esecutiva e la direzione operativa degli interventi propedeutici
all’installazione del nuovo angiografo Siemens presso il Nuovo Ospedale “Santo Stefano” di Prato”,  CIG B21FB1AFF;- CUP:



   
D31B22001710007 all’operatore  economico  Ing./Arch.  Leonardo  Evangelisti  -Codice  Fiscale
VNGLRD81D08D612A - P.IVA 05805550489 - Sede legale Via  Vacciano, 63– 50012 – Bagno a Ripoli (FI), per
un importo contrattuale di complessivi € 8.700,00= +CNPAIA 4% + IVA 22% ;

- che in data è stata sottoscritta la lettera contratto prot. n. 40018 del 20.06.2024 relativa al servizio di cui trattasi;

Richiamato  il  Capitolato d’oneri relativo al  servizio in questione,  sottoscritto per accettazione delle  condizioni
dall’operatore  economico  affidatario  in  fase  di  presentazione  dell’offerta,  ed  in  particolare  l’articolo  15  -
MODIFICA AL CONTRATTO - nel quale è stabilito che “Il contratto può essere oggetto di modifica ai sensi dell’articolo
120 del D.Lgs. n. 36/2023 alle condizioni specificate nello stesso”.

Viste:
a) la Relazione del RUP, Per. Ing. Gianluca Pardini,  sottoscritta in data 14/02/2025, allegato di lettera A), nella quale

dà atto che:
- in fase di realizzazione delle lavorazioni è sorta la necessità di acquisire ulteriore documentazione tecnica,

rispetto a quella affidata nell’incarico iniziale e quindi affidare al professionista attività per la verifica e la
progettazione degli impianti elettrici di alimentazione dei locali nei quali  vengono svolti i lavori, non previste
nel contratto iniziale;

- dette attività supplementari sono riconducibili all’art. 120, co.1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 in quanto non
previste nel contratto iniziale e un eventuale cambiamento del contraente sarebbe risultato impraticabile per
motivi economici e tecnici;

- che per l’esecuzione della attività suppletive e la consegna definitiva della documentazione sono stati concessi
ulteriori 10 gg. dalla sottoscrizione dell’atto di sottomissione;

- è stato sottoscritto l’Atto di sottomissione n. 1 in data 25/11/2024 da parte del professionista incaricato ed in
data 02/12/2024 da parte del RUP, depositato agli atti d’ufficio, 

-  nel quale il professionista ha accettato tutte le condizioni stabilite nell’atto;
- la modifica contrattuale rientra nel limite del 50% prescritto dall’art.120, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023; 
- il  compenso  per  le  attività  supplementari,  al  netto  del  ribasso  offerto  pari  al  0,34364%,  ammonta  ad

€  1.195,86=+CNPAIA  4%  e  IVA  22%,  rideterminando  l’importo  contrattuale  in  complessivi
€  9.895,86=+CNPAIA 4% e  IVA 22%;  il  costo  delle  attività  supplementari  trova  copertura  nel  quadro
economico dell’Intervento attingendo dalla voce “imprevisti”;

ed esprime l’ammissibilità all’approvazione della modifica contrattuale;

b) la Relazione del RUP, Per. Ing. Gianluca Pardini, di attestazione regolare esecuzione del servizio, sottoscritta in data
14/02/2025, allegato di lettera B), nella quale dà atto:
-  che il servizio affidato all’operatore economico Ing./Arch. Leonardo Evangelisti  è stato regolarmente eseguito

e si è concluso con l’invio della documentazione completa  (“verifica tecnico- fuzionale”) trasmessa in data
07/11/2024 e 03/12/2024;

- che al professionista sono già stati corrisposti € 5.491,38=+CNPAIA 4%  e oneri fiscali (Contribuente soggetto
a regime forfettario agevolato  L.190 del 23/12/2014) corrispondenti  all’80% del compenso stabilito  per la
progettazione esecutiva e al 50% del compenso per la direzione operativa;

- che il credito residuo da liquidare a favore del professionista ammonta ad € 4.404,48=+CNPAIA 4% e oneri
fiscali;

  c) la nota del Professionista incaricato, pervenuta a mezzo PEC – Prot. n. 22925 del 16/04/2025 - nella quale
dichiara, per l’anno 2025, di essere soggetto al regime forfettario ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, della
Legge n. 190/2017 e art. 1, commi da 111 a 113 della Legge n. 208/2015;

Ritenuto pertanto:
- di autorizzare la modifica al contratto Prot. n. 40018 del 20.06.2024 relativa al servizio in oggetto, ai sensi  dell’art.

120, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per  le attività supplementari per la  “verifica e la progettazione degli
impianti elettrici di alimentazione dei locali nei quali  vengono svolti i lavori”  affidate all’Ing./Arch. Leonardo Evangelisti
per l’importo di  € 1.195,86= oltre CNPAIA 4%;

- di rideterminare l’importo netto complessivo contrattuale dell’incarico in € 9.895,86=+4% CNPAIA, finanziato
per € 5.491,38=+4% CNPAIA mediante Fondi Reg.li di cui al 828/24 – DD 4377/25 (Aut. 2024-552 sub 3) e per
€ 4.404,48=+CNPAIA 4% con Fondi Aziendali mediante autofinanziamento autorizzato con lettera D.G. Prot. n.
19479 del 01/04/2025 (Aut. 2025-692 sub 1);



   
- di approvare la Relazione del RUP, allegato di lettera B), nella quale viene attestata la regolare esecuzione del

servizio  affidato   all’Ing./Arch.  Leonardo Evangelisti   con Determina  Dirigenziale  n.1341  del  19/06/2024,
dando del il credito residuo dovuto al professionista quantificato in €  4.404,48=+CNPAIA 4% ;

Dato atto che il sottoscritto Ing. Sara Allegranti,  Direttore della SOC Gestione investimento Prato, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità  e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal RUP Per. Ind. Gianluca Pardini, assegnato alla SOC
Gestione investimenti Prato;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023. la modifica al contratto Prot. n. 40018
del 20.06.2024  per le attività supplementari per la  “verifica e la progettazione degli impianti elettrici di alimentazione dei
locali nei quali  vengono svolti i lavori”  affidate all’Ing./Arch. Leonardo Evangelisti  per l’importo di  € 1.195,86= oltre
CNPAIA 4% come proposto dal RUP  nella sua Relazione Allegato A) al presentate provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

- di  dare  atto  che  la  modifica  contrattuale  ridetermina,  conseguentemente,  l’importo  complessivo  contrattuale
dell’incarico di cui trattasi in complessivi  € 9.895,86=+4% CNPAIA, finanziato per € 5.491,38=+4% CNPAIA
mediante Fondi Reg.li di cui al 828/24 – DD 4377/25 (Aut. 2024-552 sub 3) e per € 4.404,48=+CNPAIA 4%
con Fondi Aziendali mediante autofinanziamento autorizzato con lettera D.G. Prot. n. 19479 del 01/04/2025
(Aut. 2025-692 sub 1);

3. la Relazione del RUP, allegato di lettera B), nella quale viene attestata la regolare esecuzione del servizio affidato
all’Ing./Arch. Leonardo Evangelisti  con Determina Dirigenziale n.1341 del 19/06/2024, dando del il credito
residuo dovuto al professionista quantificato in € 4.404,48=+CNPAIA 4%;

4. di dare  atto  che la somma di  € 4.580,66= C.N.P.A.I.A. 4% compreso, relativa al saldo del corrispettivo per la
prestazione resa oggetto del presente atto, è da attribuire al conto patrimoniale 1A02020201 “Fabbricati Indisponibili”
e trova copertura al rigo PO-60 “Installazione grandi apparecchiature Prato” del Piano Triennale degli Investimenti
2025-2027, approvato con Delibera del D.G. n. 398 del 27/03/2025, spesa che sarà finanziata con fondi Aziendali
mediante autofinanziamento autorizzato con lettera D.G. Prot. n. 19479 del 01/04/2025  (Aut. 2025-692 sub 1);

5. di pubblicare il presente atto:
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “ Bandi di gara e

contratti” ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

6. di  trasmette la  presente  determinazione al  Collegio Sindacale  a  norma di  quanto previsto dall’Art.  42,
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Il Direttore 
SOC Gestione investimenti Prato

Ing. Sara Allegranti

https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/amministrazione-trasparente-2/bandi-di-gara-e-contratti
https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/amministrazione-trasparente-2/bandi-di-gara-e-contratti


 

1 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento Area Tecnica 

Area Manutenzione e Gestione 

Investimenti Prato 

SOC Gestione investimenti Prato  

Direttore: Ing. Sara Allegranti  

Prato 59100 

Telefono:  0574/801117 

e-mail: sara.allegranti@uslcentro.toscana  

  

 

 

 

 

 

 

   

OGGETTO: servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per «incarico per la 
progettazione esecutiva e la direzione operativa degli interventi 
propedeutici all’installazione del nuovo agiografo Siemens presso 
l’Ospedale “Santo Stefano” di Prato». 

CUP: D31B22001710007 
CIG: B21F7B1AFF 

 

RELAZIONE DEL R.U.P PER LA RIDETERMINAZIONE DELLA PRESTAZIONE 

PROFESSIONALE 

Visto l’incarico professionale conferito all’Ing/Arch. Leonardo Evangelisti con 
Determina n.1341 del 19/06/2024 per un importo di € 8.700,00=+CNPAIA 4% + IVA 
22%  per le seguenti prestazioni: 
- studio specialistico del sistema di supporto dei monitor e dei relativi accessori 

necessari propedeutici al completamento della fornitura del nuovo Angiografo che 
sarà fornito dall’azienda Siemens (adesione AQ CONSIP del 17/11/2021 - Ordine 
Azienda USL Toscana Centro IA2024-23) - oltre alla  

- progettazione esecutiva delle opere edili ed impiantistiche (elettriche e speciali) 
necessarie per permettere i collegamenti tra gli armadi tecnici, la console e la 
macchina.  

- Direzione operativa di supporto al DLL interno di tutte le opere progettate. 

In fase di realizzazione delle lavorazioni è sorta la necessità di acquisire ulteriore 
documentazione tecnica, rispetto a quella affidata nell’incarico, ed in particolare 
l’esecuzione di: 
- calcoli per la verifica della congruità della linea elettrica tra il quadro Generale di 

Piano Secondo Lato 1, “Q13-10”, ed il quadro Sala Emodinamica 1, “Q13-10 E1”; 
- aggiornamento del Quadro Generale Di Piano Secondo Lato 1 – “Q13-10” ) 

NHJC205375 – Revisione A5; 
- dimensionamento nuovo interruttore di linea QF-180 per l’alimentazione del quadro 

“Q13-10 E1”; 
- le quantificazioni economiche delle attività sopra esposte; 

visto che: 

il capitolato d’oneri per l’affidamento della prestazione prevede all’art. 15 “Modifica al 
Contratto” l’integrazione di nuove prestazioni determinandolo mediante l’applicazione 
della tariffa professionale utilizzata in fase di gara;   

considerato che: 

la determinazione del corrispettivo per le attività richieste, non individuabili per loro 
natura nelle descrizioni delle “Prestazioni” per la determinazione della aliquote della 
tariffa sono state determinate in relazione al tempo impiegato così come previsto tenendo 
dall’art.6 “Altre Attività” del  Decreto Ministeriale 17/06/2016; avendo stimato il tempo 
di esecuzione in 16 ore e applicata la tariffa di 75,00 €/h  il compenso richiesto risulta il 
seguente: 

 
Progetto modifiche Quadro Generale di Piano Secondo Lato 1 – "Q13-10"        600,00€ 
Verifica idoneità linea elettrica esistente "Q13-10" - "Q13-10 E1"            225,00€ 
Integrazione Relazione Tecnica Impianti Elettrici e Speciali             75,00€ 
Integrazione Computo Metrico Impianti Elettrici e Speciali           300,00€ 
per un totale di               1.200,00€ 

Spese tecniche comprese – (nota inviata dall’Ing. Evangelisti in data 07/10/2024) 
 

verificato che 
 
le nuove prestazioni comportano una modifica al contratto, che rientra in quanto previsto 
dall’art. 120 comma 1 lettera b) del D.lgs n.36/2023, in quanto il cambiamento del 
contraente risulta impraticabile per motivi economici e tecnici, poiché affidare a un nuovo 
professionista le prestazioni comporterebbe un notevole incremento di tempo e ulteriori 
costi di istruttoria. 

Allegato A



 

2 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento Area Tecnica 

Area Manutenzione e Gestione 

Investimenti Prato 

SOC Gestione investimenti Prato  

Direttore: Ing. Sara Allegranti  

Prato 59100 

Telefono:  0574/801117 

e-mail: sara.allegranti@uslcentro.toscana  

  

 

 

 

 

 

 

 
Le nuove prestazioni determinano un aumento del contratto di € 1.195,86=+CNPAIA 
4% + IVA 22% (al netto del ribasso di gara) pari al  13,7455%, (inferiore al 50% del 
valore del contratto iniziale, come previsto dall’articolo dall’art. 120 comma 2 del D.lgs 
n.36/2023) come da tabella sotto riportata: 
 
Importo posto a base dell’affidamento pari a  8.730,00 € 
Importo di contratto 8.700,00 € 

Importo lordo per le nuove prestazioni 1.200,00€ 

Ribasso offerto in fase di gara [Art.15 Capitolato Oneri]  0,34364 % 

Importo lordo per le nuove prestazioni  1.195,86 € 

Nuovo importo per le prestazioni di contratto oltre a quelle della nuova 
rideterminazione   + CNPAIA 4% + IVA 22% 

9.895,86 € 

 
Le modifiche introdotte non alterano gli elementi essenziali, la natura generale e la 
tipologia del contratto, inoltre ; 
- trovano copertura nel quadro economico dell’intervento nella voce degli 

“imprevisti” e non introducono nuove categorie di lavoro in appalto; 
- comportano un incremento dei tempi di esecuzione della prestazione che è 

rideterminato in ulteriori 10 gg per la consegna definitiva dei documenti relativi alla 
nuova prestazione dalla firma dell’atto di sottomissione. 

 
Dato atto che 

 
- con  “Atto di sottomissione n.1” l’affidatario Ing/Arch. Leonardo Evangelisti accetta 

senza riserve il contenuto del documento ed ha dichiarato di accettare la prosecuzione del 
servizio con le variazioni valutate in base ai nuovi prezzi, ai patti e condizioni del 
contratto originario, senza sollevare dubbi o eccezioni di sorta, a tal fine si rimanda al 
contenuto del relativo verbale, 

 
- l'importo contrattuale originario era stabilito in € 8.700,000= oltre CNPAIA e IVA ed a 

seguito della Perizia n.1 l’importo del contratto modificato con i nuovi importi  risulta               
€ 9.895,86=oltre CNPAIA e IVA 

 
il sottoscritto Responsabile del Procedimento 

 esprime 
 
un giudizio di ammissibilità all’approvazione della rideterminazione del’importo della 
tariffa professionale. 

Pagamenti effettuati 
Allo stato attuale risulta emesso il Certificato di pagamento n.1 del 05/08/2024 pari a: 
- 80 % Progettazione esecutiva (80% di 3.804,60 € pari a  3.043,68 €) 
- 50 % Direzione operativa (50% di 4.895,40 € pari a  2.447,70 €) 
Per un totale di € 5.491,38+CNPAIA 4% + IVA 22%, al netto del ribasso secondo le 
modalità indicate al Par. 7 del Capitolato d’oneri  
 
 
Prato, 25/11/2024 

 

 

 

Il RUP 

Collaboratore Tecnico Professionale 
Per. Ind. Gianluca Pardini 



 

1 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento Area Tecnica 

Area Manutenzione e Gestione 

Investimenti Prato 

SOC Gestione investimenti Prato  

Direttore: Ing. Sara Allegranti  

Prato 59100 

Telefono:  0574/801117 

e-mail: sara.allegranti@uslcentro.toscana  

  

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: servizio attinente all’architettura e all’ingegneria consistente in «incarico per 

la progettazione esecutiva e la direzione operativa degli interventi 
propedeutici all’installazione del nuovo agiografo Siemens presso 
l’Ospedale “Santo Stefano” di Prato». 
CUP: D31B22001710007 
CIG DERIVATO: B21F7B1AFF 
Contratto: lettera-contratto prot. n. 40018 del 20/06/2024 

 

RELAZIONE DEL R.U.P PER L’ATTESTAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE DELLA 

PRESTAZIONE PROFESSIONALE 

 

Premessa 
Con Determina n.1341 del 19/06/2024 è stato conferito all’Ing/Arch. Leonardo 
Evangelisti per un importo di €  8.700,00=+CNPAIA 4% + IVA 22%  le seguenti 
prestazioni: 
- studio specialistico del sistema di supporto dei monitor e dei relativi accessori 

necessari propedeutici al completamento della fornitura del nuovo Angiografo che 
sarà fornito dall’azienda Siemens (adesione AQ CONSIP del 17/11/2021 - Ordine 
Azienda USL Toscana Centro IA2024-23) 

- progettazione esecutiva delle opere edili ed impiantistiche (elettriche e speciali) 
necessarie per permettere i collegamenti tra gli armadi tecnici, la console e la 
macchina.  

- Direzione operativa di supporto al DLL interno di tutte le opere progettate. 

Esecuzione della prestazione 
In data 20/06/2024 è stato autorizzato da parte del RUP l’avvio della prestazione 
mediante la sottoscrizione di apposto “Verbale di avvio del servizio in oggetto. 
Il progetto esecutivo è stato consegnato in data 11/07/2024 ed è stato oggetto di 
validazione da parte del RUP in data 12/07/2024. 
L’attività di Direzione operativa è stata svolta secondo il cronoprpragamma stabilito nel 
sopraindicato verbale ovvero : 
 -dalla data di consegna dei lavori all’impresa 24/06/2024; 
- data certificato ultimazione dei lavori 27/08/2024; 
- emissione Certificato di regolare esecuzione del 29/01/2025 

Modifica del contratto (art 15 Modifica del contratto del Capitolato d’oneri) 

In fase di realizzazione delle lavorazioni è sorta la necessità di acquisire ulteriore 
documentazione tecnica, rispetto a quella affidata nell’incarico iniziale (vedi relazione allegato 
a “Atto di Sottomissione” del 25/11/2024), ed in particolare l’esecuzione di: 
- calcoli per la verifica della congruità della linea elettrica tra il quadro Generale di 

Piano Secondo Lato 1, “Q13-10”, ed il quadro Sala Emodinamica 1, “Q13-10 E1”; 
- aggiornamento del Quadro Generale Di Piano Secondo Lato 1 – “Q13-10” ) 

NHJC205375 – Revisione A5; 
- dimensionamento nuovo interruttore di linea QF-180 per l’alimentazione del quadro 

“Q13-10 E1”; 

Il capitolato d’oneri per l’affidamento della prestazione prevede all’art. 15 “Modifica al 
Contratto” l’integrazione di nuove prestazioni determinandolo mediante l’applicazione 
della tariffa professionale utilizzata in fase di gara. 

La quantificazione economica delle attività richieste, richiesto risulta il seguente: 
Progetto modifiche Quadro Generale di Piano Secondo Lato 1 – "Q13-10"        600,00€ 
Verifica idoneità linea elettrica esistente "Q13-10" - "Q13-10 E1"            225,00€ 
Integrazione Relazione Tecnica Impianti Elettrici e Speciali             75,00€ 
Integrazione Computo Metrico Impianti Elettrici e Speciali           300,00€ 
per un totale di               1.200,00€ 
Le nuove prestazioni hanno comportato una modifica al contratto, che rientra nei casi  
dell’art. 120 comma 1 lettera b) del D.lgs n.36/2023, per un aumento del contratto di                 
€ 1.195,86= +CNPAIA 4% + IVA 22%  (al netto del ribasso di gara) pari al  13,7455%,. 
 

Allegato B



 

2 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento Area Tecnica 

Area Manutenzione e Gestione 

Investimenti Prato 

SOC Gestione investimenti Prato  

Direttore: Ing. Sara Allegranti  

Prato 59100 

Telefono:  0574/801117 

e-mail: sara.allegranti@uslcentro.toscana  

  

 

 

 

 

 

 

I nuovi importi della prestazione sono i seguenti: 
 
Importo posto a base dell’affidamento pari a  8.730,00 € 
Importo di contratto 8.700,00 € 

Importo lordo per le nuove prestazioni 1.200,00€ 

Ribasso offerto in fase di gara [Art.15 Capitolato Oneri]  0,34364 % 

Importo lordo per le nuove prestazioni  1.195,86 € 

Nuovo importo per le prestazioni di contratto oltre a quelle della nuova 
rideterminazione   + CNPAIA 4% + IVA 22% 

9.895,86 € 

 

Atto di Sottomissione  
Il professionista ha firmato l’Atto di sottomissione in data 03/12/2024 per le modifiche 
degli importi di contratto.  

Pagamenti effettuati 
Allo stato attuale risulta emesso il Certificato di pagamento n.1 del 05/08/2024 pari a: 
- 80 % Progettazione esecutiva (80% di 3.804,60 € pari a  3.043,68 €) 
- 50 % Direzione operativa (50% di 4.895,40 € pari a  2.447,70 €) 
per un totale di € 5.491,38=+CNPAIA 4% + IVA 22% al netto del ribasso secondo le 
modalità indicate al Par. 7 del Capitolato d’oneri escluso IVA e CNPAIA. 
 

Tutto ciò premesso il sottoscritto RUP: 
considerato che  
l’Ing. Leonardo Evangelisti ha inviato la documentazione prevista nel Capitolato d’oneri 
denominata “verifica tecnico – funzionale” con Prot. 67719 del 07/11/2024, 
completamento della documentazione inviato per posta elettronica del 03/12/2024 e 
successive integrazioni. 
 

da atto che  
il credito dell’onorario della prestazione di Progettazione esecutiva strutture e Impianti 
elettrici nonché la Direzione Operativa dei lavori risulta correttamente svolta e autorizza 
la liquidazione delle prestazioni di cui al contratto in oggetto per un importo di € 
4.404,48=+CNPAIA 4% + IVA 22%   

 
Il RUP 

Collaboratore Tecnico Professionale 
Per. Ind Gianluca Pardini 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

